
ATOS DO LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 
 
 
INEXIGIBILIDADE 0001/2026 
 
  

A CAMARA MUNICÍPAL DE CATINGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, 
  
  
 R E S O L V E: 
  
  

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 0001/2026, que objetiva: 
Contratação dos serviços de assessoria e consultoria jurídica administrativa 
mediante serviços técnicos para o acompanhamento de procedimentos 
licitatórios, alimentação de informações no sistema Tramita do Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba, para atender as necessidades desta Câmara 
Municipal de Catingueira-PB; com base nos elementos constantes da 
exposição de motivos correspondente fundamentados na Lei Federal nº 
14.133, de 1º de Abril de 2021, AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO deste 
procedimento em favor da licitante: 
 
 
LICITANTE: SANTOS & NASCIMENTO ADVOGADOS ASSOCIADOS, cadastrada 
no CNPJ nº 40.608.411/0001-89, com endereço na Rua Mário Gomes de 
Moura, nº 208, bairro maternidade, CEP 58.701-490, na cidade de Patos-PB. 
  
VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).    
 
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
   

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Processo: Inexigibilidade nº 0001/2026. 
  
Processo Administrativo nº 0001/2026. 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Catingueira -PB 
 
CONTRATADA: SANTOS & NASCIMENTO ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
cadastrada no CNPJ nº 40.608.411/0001-89. 
 
OBJETO: Contratação dos serviços de assessoria e consultoria jurídica 
administrativa mediante serviços técnicos para o acompanhamento de 
procedimentos licitatórios, alimentação de informações no sistema Tramita 
do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba, para atender as necessidades 
desta Câmara Municipal de Catingueira-PB. 
 
VALOR MENSAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).    
 
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 

VIGÊNCIA: 31/12/2026. 
 
 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 
 
   
 

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
 
 
 

Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 
 
 
INEXIGIBILIDADE 0002/2026 
 
  

A CAMARA MUNICÍPAL DE CATINGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, 
  
  
 R E S O L V E: 
  
  

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 0002/2026, que objetiva: 
Contratação dos serviços de assessoria e consultoria jurídica para atuar 
perante em processo civil, administrativo, judiciais e Tribunais de Contas do 
Estado da paraíba, no interesse da Câmara Municipal de Catingueira-PB. com 
base nos elementos constantes da exposição de motivos correspondente 
fundamentados na Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, AUTORIZAR 
A CONTRATAÇÃO deste procedimento em favor da licitante: 
 
 
LICITANTE: JONAS GUEDES DE LIMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
cadastrada no CNPJ nº 42.475.086/0001-59, com endereço na Rua Paulo 
Mendes, nº 06, centro, CEP 58.700-240, na cidade de Patos-PB. 
 
 
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).    
 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
  
  

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Processo: Inexigibilidade nº 0002/2026. 
  
Processo Administrativo nº 0002/2026. 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Catingueira -PB 
 
CONTRATADA: JONAS GUEDES DE LIMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA, cadastrada no CNPJ nº 42.475.086/0001-59. 
 
OBJETO: Contratação dos serviços de assessoria e consultoria jurídica para 
atuar perante em processo civil, administrativo, judiciais e Tribunais de 
Contas do Estado da paraíba, no interesse da Câmara Municipal de 
Catingueira-PB. 

    CATINGUEIRA – PB, SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026                                                                                             TIRAGEM: 10 
 



 
PÁGINA 2 

 

 CATINGUEIRA – PB, SEXTA- FEIRA 13 DE FEVEREIRO DE 2026 

  DE 2021 
 

 
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).    
 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2026. 
 
 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 
   
 

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
 
 

 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 

 
 
INEXIGIBILIDADE 0003/2026 
 
  

A CAMARA MUNICÍPAL DE CATINGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, 
  
  
 R E S O L V E: 
  
  

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 0003/2026, que objetiva: 
Contratação de escritório para prestar serviços de assessoria e consultoria 
técnica em contabilidade pública para prestação de contas e 
acompanhamento de gestão pública financeira da Câmara Municipal de 
Catingueira- PB; com base nos elementos constantes da exposição de 
motivos correspondente fundamentados na Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
Abril de 2021, AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO deste procedimento em favor 
da licitante: 
 
LICITANTE: ECOPLAN CONTABILIDADE PÚBLICA E SOFTWARES, cadastrada no 
CNPJ nº º 05.905.065/0001-08, com endereço na Rua Francisco Macena, Nº 
06 Brasília, CEP: 58700-482 - Patos-PB. 
  
VALOR MENSAL: R$ 6.786,65 (seis mil e setecentos e oitenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos). 
VALOR GLOBAL de R$ 81.439,80 (oitenta e um mil quatrocentos e trinta e 
nove reais oitenta centavos). 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
  
  

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

Processo: Inexigibilidade nº 0003/2026. 
  
Processo Administrativo nº 0003/2026. 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Catingueira -PB 
 
CONTRATADA: ECOPLAN CONTABILIDADE PÚBLICA E SOFTWARES, 
cadastrada no CNPJ nº º 05.905.065/0001-08. 
 
OBJETO: Contratação de escritório para prestar serviços de assessoria e 
consultoria técnica em contabilidade pública para prestação de contas e 
acompanhamento de gestão pública financeira da Câmara Municipal de 
Catingueira- PB. 
 
VALOR MENSAL: R$ 6.786,65 (seis mil e setecentos e oitenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos). 
VALOR GLOBAL de R$ 81.439,80 (oitenta e um mil quatrocentos e trinta e 
nove reais oitenta centavos). 
 
VIGÊNCIA: 31/12/2026. 
 

 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 
 
   
 

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 

 
 
INEXIGIBILIDADE 0004/2026 
 
  

A CAMARA MUNICÍPAL DE CATINGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, 
  
  
 R E S O L V E: 
  
  

RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 0004/2026, que objetiva: 
Contratação escritório de contabilidade especializado em assessoria e 
consultoria técnica contábil pública para serviços mediante informações e 
acompanhamento, diário e mensal, do e-social, EFD, REINF, MIT, DCTF WEB 
mensal da câmara Municipal de Catingueira-PB; com base nos elementos 
constantes da exposição de motivos correspondente fundamentados na Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO 
deste procedimento em favor da licitante: 
 
LICITANTE: ROGÉRIO LACERDA ESTRELA ALVES – ME - CNPJ nº 
11.103.448/0001-57, com endereço na Rua Francisco Macena, Nº 06 Brasília, 
CEP: 58700-482 - Patos-PB. 
  
VALOR MENSAL: R$ 2.610,25 (dois mil seiscentos e dez reais e vinte e cinco 
centavos).    
 
VALOR GLOBAL: R$ 31.323,00 (trinta e um mil trezentos e vinte e três reais). 
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
  
  

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

Processo: Inexigibilidade nº 0004/2026. 
Processo Administrativo nº 0004/2026. 
 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Catingueira -PB 
 
CONTRATADA: ROGÉRIO LACERDA ESTRELA ALVES – ME - CNPJ nº 
11.103.448/0001-57. 
 
OBJETO: Contratação escritório de contabilidade especializado em assessoria 
e consultoria técnica contábil pública para serviços mediante informações e 
acompanhamento, diário e mensal, do e-social, EFD, REINF, MIT, DCTF WEB 
mensal da câmara Municipal de Catingueira-PB. 
 
VALOR MENSAL: R$ 2.610,25 (dois mil seiscentos e dez reais e vinte e cinco 
centavos).    
 
VALOR GLOBAL: R$ 31.323,00 (trinta e um mil trezentos e vinte e três reais). 
 
VIGÊNCIA: 31/112/2026. 
 
 
Catingueira - PB, 12 de fevereiro de 2026. 
 
   
 

___________________________________________ 
SEBASTIÃO ALVES DE MORAIS 

Presidente da câmara municipal de Catingueira -PB 


